SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

I RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2019

EDITAL DE INSCRIÇÃO DE SELEÇÃO DA TURMA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM MÍDIAS NO AMBIENTE ESCOLAR

1 INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Dos objetivos

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Mídias no Ambiente Escolar, vinculado ao Instituto

de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA),

no uso de suas atribuições legais torna público o Edital para a abertura de inscrições, visando à seleção de

candidatos para preenchimento de 30 (trinta) vagas regulares na Turma do Curso de Especialização em

Mídias no Ambiente Escolar, com ingresso em 2019, com duração de 18 meses.

1.2 Do público-alvo

São habilitados à inscrição os portadores de títulos de graduação nas áreas de Educação, Comunicação

e/ou profissionais de cursos e áreas afins.

1.3 Das informações

1.3.1 As aulas serão ministradas na modalidade presencial, no período REGULAR, no turno noturno,

PREFERENCIALMENTE COM AULAS DUAS VEZES NA SEMANA, conforme calendário previsto

pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, para o ano de 2019 e 2020.

1.3.2 As informações aos interessados no presente processo seletivo serão obtidas pelos seguintes canais:

a) Sítio eletrônico do ICSA – https://icsa.unifesspa.edu.br;

b) Secretaria Acadêmica do ICSA, que funciona de segunda a sexta-feira, exceto em dias de feriado, no

horário de 08:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30h, no ICSA, situada à Rua Rio Grande do Sul, S/N,

Bairro Centro, Rondon do Pará/PA;

c) Pelo e-mail: icsa@unifesspa.edu.br, ou telefone (94) 2101-5944/5943

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2. OBJETIVOS DO CURSO

2.1 Objetivo Geral: Capacitar profissionais em Educação e Comunicação, promovendo o
aperfeiçoamento no uso de mídias (impressa, rádio, TV/Cinema e internet) e sua leitura crítica no
âmbito escolar, ao tratar da diversificação e renovação de estratégias aplicadas na prática
pedagógica e da gestão e produção de conteúdos de forma articulada à proposta pedagógica, e o
enriquecimento do processo ensino-aprendizagem.

2.2.Objetivos específicos:

a) Habilitar o profissional para utilizar e estimular a produção dos estudantes nas diferentes

mídias, de forma articulada à proposta pedagógica a que se vincula e a uma concepção
interacionista de aprendizagem;

b) Estimular a formação do leitor crítico e a criação de projetos de uso integrado das mídias
disponíveis e favorecer o desenvolvimento das habilidades e competências necessárias para
seu manejo;

c) Garantir aos educadores e demais profissionais interessados condições de produção em
diferentes linguagens de quatro mídias básicas: material impresso, televisão e vídeo, rádio e
internet;

d) Formar profissionais habilitados a compreender o processo de desenvolvimento de tecnologias
da informação e comunicação e ferramentas de mídia.

3. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO

3.1 Início no SEGUNDO SEMESTRE de 2019 (4º período do calendário letivo de 2019 e 2º período do

calendário letivo de 2020).

3.2 Término em dezembro de 2020.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições presenciais serão realizadas no período de 06/05/2019 a 20/05/2019 na Secretaria

Acadêmica do ICSA, situada à Rua Rio Grande do Sul, S/N, Bairro Centro, Rondon do Pará/PA, as

inscrições feitas via correio deverão ser enviadas por SEDEX, com a postagem de data limite até as 18:00

do dia 20/05/2019.

4.2 Serão ofertadas 30 (trinta) vagas que serão preenchidas por ordem de classificação dos aprovados e

em observância à política interna de Acesso Afirmativo da UNIFESSPA, em caso de não preenchimento

estas vagas serão dispostas para a lista de ampla concorrência.

4.2.1 24 (vinte e quatro) vagas serão destinadas à ampla concorrência;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

4.2.2 6 (seis) vagas serão destinadas às cotas: 1 (uma) para pessoa com deficiência, 1 (uma) à demanda de

servidores da UNIFESSPA (técnicos e ou docentes), 2 (duas) para quilombolas e/ou negros e pardos e 2

(duas) para indígenas;

5. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÕES

5.1 No ato da inscrição os/as candidatos/as deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo I);

b) Cópia do diploma de Graduação, obtido em curso credenciado;

c) Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

d) Cópias da carteira de identidade, CPF, comprovante de quitação com a justiça eleitoral e, se do sexo

masculino, comprovante de alistamento militar;

e) Cópia do Currículo Lattes com comprovações dos últimos (5) cinco anos (Os documentos

comprobatórios do Currículo Lattes deverão obedecer ao Anexo III);

f) Carta de Manifestação de Interesse no Programa.

5.1.1 A Carta de Manifestação de Interesse no Programa deve apresentar de forma sucinta a trajetória

acadêmica e profissional do candidato ao Curso, sua principal produção científica alinhada ao Curso e a

definição de que a pesquisa pretende desenvolver durante o Curso, com no máximo 3 páginas.

5.2 Alunos estrangeiros e/ou portadores de diploma de instituições de ensino estrangeiras, devidamente

reconhecidos por IES brasileiras, deverão apresentar os documentos citados acima e também o documento

denominado RNE – Registro Nacional de Estrangeiro, expedido pela Polícia Federal. Ainda no caso de

estrangeiro, toda documentação acadêmica deverá ser visitada pelo Ministério das Relações Exteriores do

país de origem e reconhecida pelo Consulado Brasileiro.

5.3 Não serão aceitas as inscrições com documentação incompleta.

6. PROCESSO SELETIVO

Fase 1: Inscrição e entrega da documentação prevista no item 5 (cinco) deste Edital;

Fase 2: Análise Curricular e Entrevistas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

7. CALENDÁRIO

FASE/ETAPA DATAS

Fase 1: Inscrição e entrega da documentação 06/05/2019 a 20/05/2019

Resultado Preliminar da 1ª Fase 24/05/2019

Recursos (Fase 1) 27/05/2019 a 29/05/2019

Resultado Final da 1ª Fase 30/05/2019

Fase 2: Análise Curricular e Entrevistas* 31/05/2019 a 14/06/2019

Resultado Preliminar da 2ª Fase 21/06/2019

Recursos (Fase 2) 24/06/2019 a 26/06/2019

RESULTADO FINAL 28/06/2019

* A coordenação do Programa divulgará no sitio: https://icsa.unifesspa.edu.br, e nos murais do Instituto (ICSA),

cronograma das entrevistas com os candidatos aptos a participarem desta fase.

8. RECURSOS

A interposição de recursos contra os resultados das etapas do Processo Seletivo deverá ser feita conforme

calendário do processo seletivo deste edital (item 07).

9. RESULTADO

O resultado final será afixado no mural do ICSA e no site: icsa.unifesspa.edu.br, conforme calendário.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas

neste edital.

10.2 É responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar no site oficial do ICSA (icsa.unifesspa.edu.br).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

10.3 A documentação dos candidatos não selecionados no processo seletivo ficará à disposição dos

respectivos interessados para retirada na Secretaria Acadêmica do ICSA por um prazo não superior a 60

(sessenta) dias, a contar da divulgação do Resultado Final da Seleção. Após esse prazo os documentos

restantes serão incinerados.

10.4 Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Especialização

em Mídias no Ambiente Escolar.

10.5 Este edital é válido a partir de sua data de publicação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS:
Nome:_________________________________________________________________
Data de Nascimento ___ / ___ / _____
Nacionalidade:____________________________ Estado Civil: __________________________
Filiação:Pai_____________________________________________________________
Mãe___________________________________________________________________
Endereço:______________________________________________________________
Bairro:___________________Cidade:____________Estado:________País:__________
CEP:______________Fone:___________E-mail

2. DOCUMENTOS: Identidade Nº:__________________Órgão/Estado: ________Data de expedição: __________
CPF:______________ Título de Eleitor Nº: ____________ Zona: Seção: ____________ Passaporte Nº: (para estrangeiro):
____________________ País de Expedição: _________________________

3. PROCEDÊNCIA DA GRADUAÇÃO:
Instituição:_____________________________________________________________ ___ Nome do
Curso:_______________________________ Título: ________________________Ano de início______ Ano/Conclusão:
______

4. VÍNCULO EMPREGATÍCIO (se houver):
Instituição:_______________________________________________________
Cargo ou Posição:___________________________
Endereço:_______________________________________________________ Cidade: _________ Estado: _____________
CEP: ___________ Fone: _______________________

Venho por meio deste requerer minha inscrição ao exame de seleção da Especialização em Mídias no Ambiente Escolar.
Declaro, para devidos fins, que este formulário contém informações completas e exatas.

Rondon do Pará/PA, ___________________de____________________de 2019

Assinatura do Candidato(a) _________________________________________________
Assinatura do Funcionário(a):___________ _______________

Recebido em: ___ / ___ / _____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ANEXO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

Critérios de Avaliação da Entrevista Nota máxima: 10 pontos Nota do Candidato

Disponibilidade de executar o Curso
Até 2,5 pontos (com variação de 0;

1,25 e 2,5)

Aplicabilidade do conhecimendo do Curso no

cotidiano profissional

Até 2,5 pontos (com variação de 0;

1,25 e 2,5)

Trajetória da experiência profissional em relação

ao Curso

Até 2,5 ponto (com variação de 0;

1,25 e 2,5)

Inclinação a área de pesquisa alinhada à

proposta do Curso

Até 2,5 pontos (com variação de 0;

1,25 e 2,5)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ANEXO III - BAREMA PARA ANÁLISE DE CURRÍCULO

Formação acadêmica Pontuação Pontos Adquiridos

 Curso de Especialização na área e /ou área
afim

0,25 por curso

Bolsista de iniciação científica, voluntário
PIBIC cadastrado, PET

0,25 por ano de bolsa

Participação em Projeto de Pesquisa  0,25 por projeto de pesquisa

Participação em Projetos de Extensão a partir
de 30 horas

0,25 por projeto de extensão

Total Formação Acadêmica

Atividades profissionais Pontuação Pontos Adquiridos

Atividade Docente
0,2 por ano de exercício (no
máximo 20)

Produção Científica (dos últimos 5 anos)

Resumo ou resumo expandido publicado
em anais de evento nacional/internacional

0,1 por resumo

Artigo publicado em anais de evento
nacional/internacional e/ou revistas
científicas

0,2 por artigo

Capítulo de livro com ISBN 0,2 por capítulo

Total Atividades profissionais e
produção científica

Total Geral